
JMÉNO AUTORA NÁZEV KNIHY
1 Epos o Gilgamešovi
2 Sofokles Král Oidipus
3 Eschenbach Parsifal
4 Komenský Labyrint světa a ráj srdce
5 Ovidius Uění milovat
6 Sofokles Elektra
7 Shakespeare Bouře
8 Shakespeare Sonety
9 Shakespeare Mnoho povyku pro nic

10 Shakespeare Jak se vám líbí
11 Shakespeare Kupec benátský
12 Shakespeare Macbeth
13 Shakespeare Hamlet
14 Shakespeare Romeo a Julie
15 Shakespeare Zkrocení zlé ženy
16 Shakespeare Sen noci svatojánské
17 Machiavelli Vladař
18 Villon Malý testament
19 Goldoni Sluha dvou pánů
20 Moliére Lakomec
21 Goethe Utrpení mladého Werthera
22 Defoe Robinson Crusoe
23 Mathesius Zpěvy staré Číny

Školní seznam literatury – státní maturita 2023/2024
žák si vybere minimálně dvě díla z poezie (též na samostatném listu), prózy a dramatu

Ve smyslu znění bodu 3.1 v Katalogu požadavků zkoušek společné části MZ platného od škol. roku 2015/16 je u 
literárního díla ze světové literatury vydání specifikováno tak, že za výchozí se vždy považuje to vydání díla, jehož 
exemplář/e byly probírány v hodinách literatury. V případě nejasností konzultuje žák výběr se svým učitelem 
češtiny. Totéž platí pro povídkové soubory a výbory poezie. 

M
in

im
ál

ně
 1

 d
ílo

Sv
ět

ov
á 

a 
če

sk
á 

lit
er

at
ur

a 
do

 k
on

ce
 1

8.
 s

to
le

tí

Četba 2023-2024 Stránka 1 z 4



JMÉNO AUTORA NÁZEV KNIHY
1 Alcottová Malé ženy
2 Arbes Svatý Xaverius
3 Austenová Pýcha a předsudek
4 Baudelaire Květy zla
5 Brontëová, E. Na větrné hůrce
6 Brontëová, Ch. Jana Eyrová
7 Carroll Alenka v říši divů
8 Dickens Oliver Twist
9 Diderot Jeptiška

10 Dickens Vánoční koleda
11 Dostojevskij Idiot
12 Dostojevskij Zločin a trest
13 Dumas Hrabě Monte Christo
14 Dumas Tři mušketýři
15 Goethe Faust I.
16 Gogol Revizor
17 Hugo Bídníci
18 Hugo Chrám matky Boží
19 Maupassant Kulička
20 Poe Havran
21 Poe Jáma a kyvadlo a jiné povídky
22 Puškin Evžen Oněgin
23 Puškin Piková dáma
24 Stevenson Podivuhodný případ dr. Jekylla a pana Hyda
25 Šlejhar Kuře melancholik
26 Tolstoj Anna Karenina
27 Verne Dva roky prázdnin
28 Verne Dvacet tisíc mil pod mořem
29 Verne Cest kolem světa za 80 dní
30 Whitman Stébla trávy
31 Wilde Obraz Doriana Graye
32 Zola Zabiják
33 Erben Kytice
34 Mácha Máj
35 Němcová Babička
36 Němcová Divá Bára
37 Vrchlický Noc na Karlštejně

M
in

im
ál

ně
 2

 d
íla

Sv
ět

ov
á 

a 
če

sk
á 

lit
er

at
ur

a 
do

 k
on

ce
 1

9.
 st

ol
et

í

Četba 2023-2024 Stránka 2 z 4



JMÉNO AUTORA NÁZEV KNIHY
1 Adams Stopařův průvodce po galaxii
2 Bach Jonathan Livingston Racek
3 Bradbury 451 stupňů Fahrenheita
4 Brown Šifra mistra Leonarda
5 Bulgakov Mistr a Markétka
6 Carter Škola malého stromu
7 Coelho Veronika se rozhodla zemřít
8 Coelho Alchymista
9 Coelho U řeky Piedra jsem usedla a plakala

10 Čechov Racek
11 Čechov Strýček Váňa
12 Exupéry Malý princ
13 Fitzgerald Velký Gatsby
14 Fombelle Tobiáš Lolness
15 Franková Deník Anne Frankové
16 Gaarder Dívka s pomeranči
17 Ginsberg Kvílení
18 Giono Muž, který sázel stromy
19 Golding Pán much
20 Gounelle Muž, který chtěl být šťastný
21 Heller Hava XXII.
22 Hemingway Stařec a moře
23 Hesse Demian
24 Hesse Siddhartha
25 Christie Deset malých černoušků
26 Christiane F. My děti ze stanice Zoo
27 Jonasson Stoletý stařík, který vylezl z okna a zmizel
28 Kafka Proces
29 Kafka Proměna
30 Kafka Zámek
31 Kerouac Dharmoví tuláci
32 Kerouac Na cestě
33 Lee Jako zabít ptáčka
34 Lewis Letopisy Narnie
35 London Tulák po hvězdách
36 Márquez Sto roků samoty
37 Milmann Cesta pokojného bojovníka
38 Murakami Norské dřevo
39 Nabokov Lolita
40 Orwell Farma zvířat
41 Orwell 1984
42 Palahniuk Klub rváčů
43 Plathová Pod skleněným zvonem
44 Prévert Slova
45 Pratchett Dobrá znamení
46 Remarque Na západní frontě klid
47 Rolland Petr a Lucie
48 Rosten Pan Kaplan má třídu rád
49 Salinger Kdo chytá v žitě
50 Saroyan Tracyho tygr
51 Szpilman Pianista
52 Steinbeck O myších a lidech
53 Sienkiewicz Quo vadis
54 Tennesse Tramvaj do stanice touha
55 Thákur Zahradník
56 Tolkien Hobit
57 Tolkien Pán prstenů - Společenstvo prstenu
58 Vian Pěna dní
59 Wydham Den trifidů

M
in

im
ál

ně
 3

 d
íla

Sv
ět

ov
á 

lit
er

at
ur

a 
20

. a
 2

1.
 st

ol
et

í

Četba 2023-2024 Stránka 3 z 4



JMÉNO AUTORA NÁZEV KNIHY
1 Bass Klapzubova jedenáctka
2 Čapek Bílá nemoc
3 Čapek Matka
4 Čapek Povídky z jedné a druhé kapsy
5 Čapek R.U.R.
6 Čapek Válka s mloky
7 Dyk Krysař
8 Dousková Oněgin byl Rusák
9 Dousková Hrdý Budžes

10 Fuks Spalovač mrtvol
11 Havel Audience
12 Havel Pokoušení
13 Havel Zahradní slavnost
14 Hrabal Slavnosti sněženek
15 Hrabal Ostře sledované vlaky
16 Hrabě Blues pro bláznivou holku
17 Jirotka Saturnin
18 John Memento
19 Kaplický Kladivo na čarodějnice
20 Kryl Kníška Karla Kryla
21 Kundera Směšné lásky
22 Kundera Nesnesitelná lehkost bytí
23 Kundera Žert
24 Lustig Modlitba pr Kateřinu Horovitzovou
25 Mornštajnová Hana
26 Nezval Manon Lescaut
27 Nezval Valérie a týden divů
28 Otčenášek Romeo, Julie a tma
29 Pavel Smrt krásných srnců
30 Poláček Bylo nás pět
31 Seifert Maminka
32 Seifert Nejkrásnější bývá šílená
33 Skácel Smuténka
34 Smoljak, Svěrák Vyšetřování ztráty třídní knihy
35 Smoljak, Svěrák Dobytí severního pólu
36 Smoljak, Svěrák Dlouhý, Široký a Krátkozraký
37 Šabach Hovno hoří
38 Šabach Občanský průkaz
39 Šrámek Stříbrný vítr
40 Voskovec, Werich Balada z hadrů

M
in

im
ál

ně
 4

 d
íla

Če
sk

á 
lit

er
at

ur
a 

20
. a

 2
1.

 st
ol

et
í

Četba 2023-2024 Stránka 4 z 4


